ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KỲ ANH

Số: 1569/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kỳ Anh, ngày 26  tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai các bước để xây dựng Đề án thành lập thị trấn Kỳ Đồng

thuộc huyện Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 23 tháng 6 năm 2023;

Căn cứ các Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội: số

1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 về phân loại đô thị; số

1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và

phân loại đơn vị hành chính; số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị; số 27/2022/UBTVQH15

ngày 21/9/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số

1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và

phân loại đơn vị hành chính;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018

hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập chia, điều chỉnh địa

giới đơn vị hành chính; số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định số 54/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ hướng dẫn

việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập chia, điều chỉnh địa giới đơn vị

hành chính; số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;

Căn cứ Quyết định số 1363/QĐ-TTg ngày 08 tháng 11 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Hà Tĩnh thời kỳ 2021 -

2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Hà Tĩnh: số 3927/QĐ-UBND ngày

09/10/2015 về việc phê duyệt Quy hoạch chung đô thị mới Kỳ Đồng đến năm

2035, tỷ lệ 1/10.000; số 528/QĐ-UBND ngày 23/01/2017 về việc phê duyệt

Chương trình phát triển đô thị tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2016 - 2030; số 2137/QĐ-

UBND ngày 20/11/2022 về việc phê duyệt Hồ sơ đề xuất khu vực phát triển đô

thị Kỳ Đồng, huyện Kỳ Anh đến năm 2035; số 1541/QĐ-UBND ngày 26/6/2024

về việc công nhận xã Kỳ Đồng, huyện Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh là đô thị loại V; số

1696/QĐ-UBND ngày 11/7/2024 về việc phê duyệt Đề cương nhiệm vụ xây

2

dựng Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025

của tỉnh Hà Tĩnh;

Căn cứ Phương án số 1188/PA-UBND ngày 07 tháng 3 năm 2024 của

UBND tỉnh Hà Tĩnh về Phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp

huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Kỳ Anh lần thứ XXVI, nhiệm

kỳ 2020 - 2025.

UBND huyện Kỳ Anh ban hành Kế hoạch triển khai các bước để xây dựng

Đề án thành lập thị trấn Kỳ Đồng thuộc huyện Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh, cụ thể như

sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ NHIỆM VỤ

1. Mục đích

Triển khai xây dựng và hoàn thiện Hồ sơ Đề án thành lập thị trấn Kỳ Đồng

thuộc huyện Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh trình các cấp có thẩm quyền xem xét, thẩm

định; trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, thông qua và ban hành Nghị

quyết thành lập thị trấn.

 2. Yêu cầu

- Việc xây dựng Đề án thành lập thị trấn Kỳ Đồng thuộc huyện Kỳ Anh,

tỉnh Hà Tĩnh được thực hiện dân chủ, công khai và phải đảm bảo dưới sự chỉ

đạo chặt chẽ của UBND huyện Kỳ Anh để đảm bảo đúng quy định.

- Việc xây dựng Hồ sơ, Đề án phải đảm bảo trình tự, thủ tục, các tiêu chí,

tiêu chuẩn, quy trình thành lập đơn vị hành chính, nâng cấp đô thị của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội tại các Nghị quyết số: 1211/2016/UBTVQH13;

27/2022/UBTVQH15; phù hợp với các quy hoạch đã được phê duyệt.

- Quá trình xây dựng Hồ sơ, Đề án phải phát huy được tiềm năng, thế

mạnh, lợi thế sẵn có, tranh thủ được sự quan tâm ủng hộ của tỉnh, sự phối hợp

tích cực, chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm đảm bảo việc xây

dựng các nhiệm vụ thực sự khoa học, hợp lý, tiết kiệm, hiệu quả, chất lượng.

- Đảm bảo tạo sự đồng thuận của Nhân dân, phù hợp với các yếu tố lịch sử,

văn hóa của địa phương; giữ ổn định an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội,

nâng cao đời sống Nhân dân địa phương.

3. Nhiệm vụ

Xây dựng và hoàn thiện Hồ sơ, Đề án thành lập thị trấn Kỳ Đồng thuộc

huyện Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh (gọi tắt là Đề án) trình các cấp có thẩm quyền xem

xét, quyết định.

II. PHẠM VI VÀ QUY TRÌNH THỰC HIỆN

1. Phạm vi nghiên cứu

Phạm vi nghiên cứu: xã Kỳ Đồng, huyện Kỳ Anh.

2. Quy trình thực hiện

3

Các bước lập và trình duyệt các Hồ sơ Đề án như sau:

a) Phê duyệt Đề cương nhiệm vụ và dự toán chi phí: tổ chức lập, trình thẩm

định, phê duyệt đề cương nhiệm vụ, dự toán chi phí (hoàn thành trong tháng

7/2024).

b) Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, tổ chức đấu thầu và lựa chọn các

nhà thầu tư vấn xây dựng Đề án (hoàn thành trong tháng 7 - 8/2024).

c) Xây dựng Hồ sơ, Đề án thành lập thị trấn Kỳ Đồng thuộc huyện Kỳ Anh,

tỉnh Hà Tĩnh.

- Đơn vị tư vấn và Phòng Nội vụ phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức

xây dựng và hoàn thành dự thảo đề án (hoàn thành trong tháng 9/2024).

- Xin ý kiến góp ý của các Phòng ban chuyên môn và thông qua nội dung

dự thảo Đề án ở huyện (hoàn thành trong tháng 9/2024).

- Xin ý kiến góp ý của các Sở ngành của tỉnh (hoàn thành trong tháng

9/2024).

- UBND tỉnh ban hành chủ trương lấy ý kiến Nhân dân (hoàn thành trong

tháng 9/2024).

- Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân theo quy định tại Luật Tổ chức chính quyền

địa phương; Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 và Nghị định số

66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của Chính phủ (hoàn thành trong tháng

10/2024).

- Họp Hội đồng nhân dân xã (hoàn thành trong tháng 10/2024).

- Họp Hội đồng nhân dân huyện (hoàn thành trong tháng 10/2024).

- Trình, báo cáo thông qua Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy

(hoàn thành trong tháng 11/2024).

- Họp Hội đồng nhân dân tỉnh (hoàn thành trong tháng 11/2024).

- Trình các cấp có thẩm quyền tại Trung ương (theo chương trình làm việc

của Trung ương).

+ UBND tỉnh trình Chính phủ (thông qua Bộ Nội vụ) về Hồ sơ đề án.

+ Bộ Nội vụ thành lập đoàn khảo sát liên ngành do Bộ Nội vụ chủ trì về

công tác tại địa phương.

+ Bộ Nội vụ tổ chức hội nghị thẩm định Hồ sơ, Đề án tại Bộ Nội vụ.

+ Bộ Nội vụ trình Chính phủ về Hồ sơ, Đề án và xin ý kiến các thành viên

Chính phủ.

+ Bộ Nội vụ thừa ủy quyền của Thủ tướng Chính phủ trình Ủy ban Pháp

luật của Quốc hội thẩm tra Hồ sơ đề án.

+ Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, thông qua và ban hành Nghị quyết.

(Chi tiết tại phụ lục kèm theo)

III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ

4

- Giao Phòng Nội vụ là cơ quan thường trực đại diện cho Chủ đầu tư, chủ

trì với các các phòng, ngành, đia phương liên quan thực hiện xây dựng Hồ sơ, đề

án; tham mưu cho UBND huyện các công việc có liên quan đảm bảo đúng quy

định.

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng ban, đơn vị liên quan thực hiện công tác

thu thập, tổng hợp số liệu, tài liệu cần thiết phục vụ cho công tác xây dựng Hồ

Sơ, Đề án. Tham mưu cho UBND huyện các vấn đề liên quan trong quá trình

xây dựng Hồ sơ, đề án.

- Thường xuyên báo cáo tiến độ, phương án, kế hoạch tiếp theo cho UBND

huyện trong suốt quá trình xây dựng Hồ sơ đề án. Kịp thời báo cáo, tham mưu,

đề xuất UBND huyện xem xét, phê duyệt bổ sung đối với các nhiệm vụ phát

sinh theo quy định (nếu có).

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tham mưu cho lãnh đạo UBND huyện trong việc phê duyệt dự toán kinh

phí thực hiện; thẩm tra kế hoạch lựa chọn nhà thầu; bố trí nguồn vốn trong quá

trình xây dựng Hồ sơ, đề án theo quy định. Kịp thời báo cáo, tham mưu, đề xuất

UBND huyện xem xét, bổ sung đối với các nhiệm vụ phát sinh kinh phí theo

quy định (nếu có).

- Phối hợp với Phòng Nội vụ cung cấp số liệu, tài liệu trong phạm vi quản

lý chuyên môn liên quan đến việc xây dựng Đề án đảm bảo kế hoạch, tiến độ.

3. Phòng Kinh tế Hạ tầng

- Phối hợp với Phòng Nội vụ trong suốt quá trình thực hiện Đề án để đảm

bảo đồng nhất các số liệu từ Hồ sơ công nhận đô thị loại V với Đề án thành lập

thị trấn Kỳ Đồng.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ cung cấp số liệu, tài liệu trong phạm vi quản

lý chuyên môn liên quan đến việc xây dựng Đề án đảm bảo kế hoạch, tiến độ.

4. Phòng Văn hóa thông tin

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Nội vụ, UBND xã Kỳ Đồng và các đơn vị có

liên quan tổ chức, thực hiện việc tuyên truyền, đăng tải những nội dung thông

tin đến người dân bằng nhiều hình thức để người dân nắm được nội dung thực

hiện, đồng thời giám sát việc thực hiện nhằm tạo sự đồng thuận lớn trong quần

chúng Nhân dân trên địa bàn, tổ chức thành công công tác lấy ý kiến Nhân dân

về việc thành lập thị trấn.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ và các đơn vị có liên quan tổ chức, thực hiện

công tác xây dựng phim tài liệu về hiện trạng phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội

cho Đề án đảm bảo theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ cung cấp số liệu, tài liệu trong phạm vi quản

lý chuyên môn liên quan đến việc xây dựng Đề án đảm bảo kế hoạch, tiến độ.

5. Các phòng, ban và đơn vị liên quan trực thuộc

5

Các phòng, ban, đơn vị liên quan trực thuộc căn cứ vào chức năng, nhiệm

vụ được giao chủ động phối hợp, cung cấp thông tin, số liệu, tài liệu cho các đơn

vị chủ trì, đơn vị tư vấn đảm bảo chất lượng về nội dung và kế hoạch, tiến độ.

6. UBND xã Kỳ Đồng

- Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân trong công tác lấy ý kiến

cử tri; tổ chức lấy ý kiến cử tri, tổng hợp và báo cáo kết quả lấy ý kiến theo quy

định đảm bảo kế hoạch đề ra; trình thông qua HĐND cùng cấp về chủ trương Đề

án.

- Tổ chức lấy ý kiến cử tri, tổng hợp và báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri gửi

đến các cấp theo quy định đảm bảo kế hoạch đặt ra; trình thông qua HĐND cùng

cấp về chủ trương Đề án.

- Phối hợp các phòng ban và đơn vị liên quan cung cấp số liệu, thông tin

cần thiết trong phạm vi, quyền hạn để việc xây dựng các Hồ sơ, đề án đảm bảo

tiến độ, chất lượng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các bước để xây dựng Hồ sơ, Đề án thành

lập thị trấn Kỳ Đồng thuộc huyện Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh. UBND huyện yêu cầu

các Phòng, ban, đơn vị liên quan và UBND xã Kỳ Đồng nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh (b/c);

- Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh (b/c:

- Ban Thường vụ Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Các phòng, ban và đơn vị trực thuộc;

- Đảng ủy, UBND xã Kỳ Đồng;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Hùng

PHỤ LỤC KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

(kèm theo Kế hoạch số 1569/KH-UBND ngày 26/7/2024 của UBND huyện)

TT Nội dung công việc Đơn vị ban hành, thực hiện Thời gian dự kiến Ghi chú

1 Quyết định phê duyệt Đề cương nhiệm vụ  UBND huyện, Phòng Nội vụ Tháng 7/2024

2 Quyết định phê duyệt Dự toán chi tiết UBND huyện, Phòng Nội vụ,

Phòng TC-KH

Tháng 7/2024

3 Quyết định phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu  Tháng 7/2024

4 Tổ chức lựa chọn nhà thầu UBND huyện, Phòng Nội vụ Tháng 7-8/2024

5
Xây dựng Đề án thành lập thị trấn Kỳ Đồng thuộc huyện Kỳ Anh,

tỉnh Hà Tĩnh

5.1 Hoàn thành dự thảo Đề án  Phòng Nội vụ Tháng 9/2024

5.2 Xin ý kiến góp ý của các Phòng ban chuyên môn  Phòng Nội vụ Tháng 9/2024

5.3 Xin ý kiến góp ý của các Sở ngành của tỉnh UBND huyện, Phòng Nội vụ Tháng 9/2024

6 Tổ chức lấy ý kiến cử tri

6.1 UBND huyện xin chủ trương lấy ý kiến cử tri của UBND tỉnh UBND huyện Tháng 9/2024

6.2 UBND tỉnh nhất trí chủ trương lấy ý kiến cử tri  UBND tỉnh Tháng 9/2024

6.3 Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch lấy ý kiến cử tri  UBND huyện Tháng 10/2024

6.4 Tổ chức lấy ý kiến cử tri Tổ lấy phiếu Tháng 10/2024

6.5 Lập biên bản kiểm phiếu Tổ lấy phiếu Tháng 10/2024

6.6 Lập báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri xã UBND xã Tháng 10/2024

6.7 Báo cáo tổng hợp Kết quả lấy ý kiến cử tri của huyện UBND huyện Tháng 10/2024

6.8 Báo cáo tổng hợp Kết quả lấy ý kiến cử tri của tỉnh UBND tỉnh Tháng 10/2024

6.9 Đề nghị đăng tải Cổng thông tin điện tử Chính phủ UBND tỉnh Tháng 10/2024

2

TT Nội dung công việc Đơn vị ban hành, thực hiện Thời gian dự kiến Ghi chú

7 Họp hội đồng nhân dân các cấp

7.1 Họp Hội đồng nhân dân xã HĐND xã Tháng 10/2024

7.2 Họp Hội đồng nhân dân huyện HĐND huyện Tháng 10/2024

7.3 Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy UBND tỉnh Tháng 11/2024

7.4 Họp Hội đồng nhân dân tỉnh HĐND tỉnh Tháng 11/2024

7.5 Tổng hợp, hoàn thiện Hồ sơ Đề án UBND huyện, Phòng Nội vụ Tháng 12/2024

8 Trình các cấp có thẩm quyền tại trung ương

8.1 Trình Bộ Nội vụ UBND tỉnh Tháng 12/2024

8.2 Tổ chức Khảo sát liên Bộ Bộ Nội vụ
Theo kế hoạch của

Bộ Nội vụ

8.3 Tổ chức Hội nghị thẩm định Hồ sơ Đề án tại Bộ Nội vụ Bộ Nội vụ
Theo kế hoạch của

Bộ Nội vụ

8.4 Bộ Nội vụ xây dựng Tờ trình Chính phủ xem xét, thông qua Đề án Bộ Nội vụ
Theo kế hoạch của

Bộ Nội vụ

8.5 Ủy ban Pháp luật của Quốc hội tổ chức thẩm tra Đề án Ủy ban Pháp luật
Theo kế hoạch của

Quốc hội

8.6 Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổ chức họp để xem xét, quyết định Ủy ban Thường vụ Quốc hội
Theo kế hoạch của

UBTVQH

		nguyentienhung.huka@hatinh.gov.vn
	2024-07-26T08:45:25+0700

		2024-07-26T09:24:21+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân Huyện Kỳ Anh<ubkyanh@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!